
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA FINANZIARIA

Numero 33  Del 23-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
SERVIZIO TESORERIA COMUNALE 01.09.2021-31.08.2026 (RINNOVABILE) -
AFFIDAMENTO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di agosto, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Gualtieri Romina

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2021 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2021 è stato approvato il

Bilancio di Previsione del Comune di Monsampietro Morico per l’anno 2021 ed il
Bilancio per il Triennio 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06/05/2021 è stato approvato,

e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per
l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Monsampietro Morico n.1/2017
del 02/01/2017 relativo all’attribuzione al Sindaco P.T. Avv. Romina Gualtieri della
Responsabilità dell’Area Amministrativa e Finanziaria dell’Ente a seguito della
deliberazione di Giunta Comunale n. 532 del 28/12/2016

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 30 del 29/07/2021 con la quale è stata
indetta un'indagine di mercato per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo
01/09/2021 – 31/08/2026 (rinnovabile) con avviso pubblico ex art. 36, comma 2, lett. b)
del Codice, secondo le scelte declinate nella parte narrativa della determina;

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse pubblicato con la stessa
determinazione di cui sopra in data 31/07/2021 sul sito istituzionale dell’Ente – sezione
amministrazione trasparente Bandi di gara e all’albo pretorio con pubblicazione n.
220/2021;

CONSIDERATO che a seguito del predetto avviso pubblico è pervenuta una sola
manifestazione di interesse nei termini prescritti dall’avviso, registrata al protocollo
dell’Ente al numero 3449 del 11/08/2021, da parte della società “Cassa di Risparmio di
Fermo spa” con sede legale in via Don E. Ricci, 1 – 63900 FERMO, avente P.Iva e C.F.
00112540448;

VISTA la comunicazione del RUP prot. n. 3510 del 16/08/2021 con la quale si
comunicava all’unico operatore economico il buon esito della manifestazione di interesse
presentata e contestualmente si chiedeva di presentare la migliore offerta possibile per
l’affidamento del servizio;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita: “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

VISTO l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 il quale dispone che:

- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto;

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

RICHIAMATO l’avviso pubblico sezione “Modalità di selezione degli operatori
economici da invitare” la quale recita: “… Nel caso di unica manifestazione di interesse
pervenuta, l’Ente potrà procedere all’affidamento diretto attraverso trattativa privata con
l’unico candidato. In quest’ultimo caso l’offerta sarà valutata direttamente dal RUP, senza
necessità di avvalersi di commissione di gara, ferma restando l’applicazione dei criteri di
valutazione sopra richiamati nelle tabelle di offerta tecnica ed economica”;

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO che quindi non risulta necessario la nomina di una commissione di gara e
che l’offerta è valutata direttamente dal RUP in base ai criteri di valutazione predefiniti
dall’avviso pubblico;

VISTA l’offerta da parte della società “Cassa di Risparmio di Fermo spa” registrata al
protocollo n. 3559 del 20/08/2021;

DATO ATTO che alla transazione è stato attribuito dall’AVCP relativamente alla prestazione
in oggetto, il seguente CIG: ZC132C8876. Si specifica che tale CIG è relativo alla sola
prestazione di servizio che verrà regolarmente fatturato. Il rimborso delle spese bancarie, pur
costituendo impegno di spesa, non necessita di CIG in quanto non sarà fatturato ma saranno emessi
provvisori di uscita che di volta in volta il ragioniere provvederà a regolarizzare;

VISTA la relazione di valutazione dell’unica offerta pervenuta del RUP, allegata alla
presente determinazione, con la quale lo stesso ritiene l’offerta congrua e corrispondente ai
requisiti dell’avviso pubblico;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

VISTI:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241;
-il D.Lgs. n. 50/2016;
-il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso;
-lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio di
tesoreria comunale;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta tecnico-economica
pervenuta al prot. dell’Ente al n. 3559 del 20/08/2021 e dallo schema di
convenzione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
25/06/2021;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.
18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO, inoltre, che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale;

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii.

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio di tesoreria comunale periodo
01.09.2021-31.08.2026, eventualmente rinnovabile alla “Cassa di Risparmio di Fermo spa”
con sede legale in via Don E. Ricci, 1 – 63900 FERMO, avente P.Iva e C.F. 00112540448,
per l’importo complessivo pari a € 1.000,00 Iva esente ex art. 10 del D.P.R. n. 633/1972
oltre le somme presunte per spese di gestione che si attestano presuntivamente ad € 800,00
annui;

DI DARE ATTO che è stato avviato l’iter di verifica sulle autodichiarazioni rese
dall’operatore economico al fine di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs.
50/2016;

DI DARE ATTO che dopo il positivo riscontro di tutti i requisiti verificati, potrà essere
dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell’art. 32 e che in caso di
esito negativo dei controlli richiesti e non ancora riscontrati, verranno adottati i
provvedimenti in autotutela inerenti e conseguenti;

DI AFFIDARE alla “Cassa di Risparmio di Fermo spa” con sede legale in via Don E.
Ricci, 1 – 63900 FERMO, avente P.Iva e C.F. 00112540448 il servizio di tesoreria per il
periodo 01/09/2021 – 31/08/2026, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) così come previsto
dalla determinazione n. 30 del 29/07/2021 dello scrivente responsabile ed al relativo
avviso pubblico allegato alla stessa;

DI DARE ATTO che per il servizio in oggetto è stato riservato il codice CIG:
ZC132C8876;

DI STANZIARE per il servizio di cui sopra la somma di € 1.000,00 annui ed euro 800,00
presunti per le spese di gestione;

DI IMPEGNARE per il periodo che va dal 01/09/2021 fino alla fine dell’anno la somma
di € 333,33 per il servizio oltre ad euro 250,00 per spese di gestione bancarie per un totale
di € 583,33 al capitolo 106 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 – Cod. di
bilancio 01.03-1.03.02.17.002;

DI PROCEDERE annualmente ad impegnare le somme necessarie per l’annualità di
riferimento con successivi atti di determinazione;

DI EFFETTUARE le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016
e di procedere alla pubblicità dell’esito della gara secondo quanto previsto dalla legge;

Di dare ancora atto che:

- la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Di dare infine atto che ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il
presente provvedimento, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro
il termine di 60 giorni;
- in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni. I termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione
dell’atto all’albo pretorio on line ovvero da quella in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Si rende noto, ai sensi dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, che il responsabile del
procedimento è il Dott. Del Gobbo Danilo, dipendente del Comune di Monsampietro
Morico dell’area finanziaria.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA

F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 28-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 33 del 23-08-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


